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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Современный мир характеризует поступательное развитие новых

технических возможностей во всех областях науки, в том числе и в

медицине. За последние годы выросло количество диагностических методик,

позволяющих проводить исследования, выполнение которых ранее не

представлялось возможным. К их числу относят методы, позволяющие,

например, проводить прижизненные морфометрические исследования

ганглиозного слоя нервных волокон сетчатки и зрительного нерва [1, 2].

Появление подобных методов стало основанием для мнения о том, что

исследование функциональных возможностей глаза, в том числе

периметрические методики, могут терять свою актуальность, поскольку они

несут в себе элемент субъективизма, связанного с необходимостью

анализировать ответ пациента, его реакцию на предъявленные

диагностические стимулы. В отличие от этого при оптической когерентной

томографии (ОКТ) врач может получить объективную информацию о

толщине нервных волокон в разных отделах сетчатки и с точностью до

микрометров отслеживать в процессе мониторинга динамические изменения

в ней [3, 4].

Это спорная точка зрения, поскольку практика подсказывает, что

линейная зависимость между функциональными возможностями глаза и

структурными параметрами прослеживается далеко не всегда [5-7]. Это

хорошо видно на примере амблиопии [8, 9].

Кроме того, приборы, подобные ОКТ, достаточно дороги, что

ограничивает их применение в широкой офтальмологической практике.

В реальной медицинской практике основной методикой для оценки

функционального состояния зрения при глаукоме и при ряде других
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заболеваний остается периметрия, что подтверждает высокая

востребованность этого исследования на всех этапах оказания

офтальмологической помощи [10, 11].

Информативность и доступность метода делает его незаменимым при

первичном осмотре, при наблюдении за ходом заболевания, в оценке

эффективности лечения [12]. Периметрия является незаменимой при

проведении скрининг-диагностики.

Одним из облигатных условий для проведения периметрии и получения

корректных результатов является ментальная сохранность пациента, что в

большинстве случаев обеспечивает получение адекватной реакции на

предъявляемые световые стимулы. Однако не менее важным условием для

проведения периметрии является также способность пациента удерживать

взор в точке фиксации в ходе исследования. Отклонение взора от точки

фиксации в процессе обследования, независимо от того, произошло это из-за

неспособности сосредоточить внимание на обследовании или из-за

физической невозможности видеть и удерживать взором точку фиксации,

резко снижает достоверность полученных результатов, а иногда делает их

совершенно неприемлемыми.

В случаях, если пациент неспособен сосредоточиться, провести

обследование практически невозможно, поскольку он не может адекватно

реагировать на предъявляемые ему диагностические стимулы. Не менее

серьезным ограничением или полным препятствием для выполнения

периметрии являются ситуации со значительным снижением или

отсутствием центрального (предметного) зрения. Существует подход к

работе в подобных состояниях путем использования в качестве точки

фиксации для обследуемого глаза разнообразных крупных объектов [13, 14].
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Значительное снижение и полное отсутствие центрального зрения

встречается при таких заболеваниях, как далекозашедшая стадия глаукомы,

макулярные дегенерации разного генеза, заболевания зрительного пути,

кровоизлияния в центральной зоне сетчатки и др.

Имеется информация о том, что лица старше 60 лет более чем в 10%

случаев страдают возрастными дегенеративными поражениями центральной

зоны сетчатки [15-17]. Учитывая очевидную тенденцию к увеличению

продолжительности жизни, что приводит к росту числа пожилых людей,

актуальность проведения периметрии на глазах, неспособных фиксировать

взор в центре экрана, становится с каждым годом все более

востребованной [18].

Результаты периметрии, полученные при исследовании глаз в условиях

снижения или полного отсутствия центрального зрения, препятствующего

фиксации взора, как правило, малодостоверны [19]. Это связано с тем, что

из-за невозможности удерживать взор в точке фиксации в центре

полусферического экрана периметра пациент, даже если он понимает цель

исследования, внимательный и неуставший, начинает блуждающие движения

глазом из-за неспособности запомнить локализацию точки фиксации без

постоянного визуального подкрепления [20, 21].

В таких случаях координатная сетка, к которой привязаны

предъявляемые световые диагностические стимулы для обследуемого глаза,

теряет соответствие с реальной ситуацией, а полученные результаты

становятся недостоверными.

В случае если периметрию выполняют на кинетическом периметре в

ручном режиме на глазах, неспособных фиксировать взор, возможен

контроль за направлением взора и его корректировка «в ручном режиме».

При этом оператор, проводящий обследование, должен постоянно через
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специальный окуляр или напрямую, отслеживать сфокусированность взора

пациента на точке фиксации в центре экрана. При правильном контроле

результаты, которые удается при этом получить, достаточно адекватные. В

случае хорошей квалификации исследователя есть возможность достаточно

точно определить границы центральной скотомы. Однако такие периметры,

работающие в ручном режиме, можно считать морально устаревшими, и в

настоящее время они встречаются крайне редко. Стандартом для

эффективной оценки зрительных функций в настоящее время стали

статические периметры, работающие в автоматическом режиме.

Для проведения автоматической периметрии в ситуациях, когда глаз

неспособен к удерживанию точки фиксации, существует несколько

различных приемов с попыткой задействовать сохранившиеся участки

относительно четкого зрения за пределами центральной скотомы. Это может

быть комбинация больших дуг, локализованных парацентрально; большие

точки, установленные в вершинах виртуального квадрата на некотором

расстоянии от «невидимой» для пациента точки фиксации; диагональное

перекрестье с точкой фиксации в центре и лучами, выходящими за пределы

проекции центральной зоны и др. [22, 23]. Во всех случаях предполагается,

что пациент должен сосредоточиться на этой фигуре и по видимым

фрагментам вышеописанных «макрознаков» реконструировать для себя

место, в котором находится точка фиксации. Предполагается, что такой

способ позволит пациенту удерживать взор в центре экрана периметра в

процессе обследования.

В реальности же это дает возможность до некоторой степени

оптимизировать процедуру исследования. Однако получаемые при этом

результаты нельзя рассматривать как удовлетворительные [24].

Группой российских ученых была предложена и разработана

принципиально новая модель компактного периметра, выполненного на базе
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шлема виртуальной реальности [25]. Отличительной особенностью этого

прибора является то, что традиционный материальный полусферический

экран, являющийся неотъемлемой частью стандартного периметра,

модернизирован в виртуальную полусферу. Благодаря перерасчёту

дисторсионной аберрации и перерасчёту размеров и яркости предъявляемых

визуальных диагностических стимулов при помощи компьютера и

программных инструментов, материальная сфера переведена в «виртуальный

формат». При этом для обследуемого глаза создается иллюзия, что на

поверхности виртуальной сферы возникают огоньки-стимулы, аналогичные

стимулам на материальном полусферическом экране статического

периметра.

В традиционных периметрах используется материальный

полусферический экран радиусом около 30см, что обусловлено дистанцией

оптимального видения вблизи для эмметропического глаза. Создание

виртуальной сферы позволило значительно уменьшить размер портативного

периметра, делая его компактным и мобильным. Особенность конструкции

шлема-периметра позволяет изолировать глаза пациента от внешних

световых раздражителей, обеспечивая визуальную депривацию и уровень

постоянной темновой адаптации независимо от уровня освещенности в

помещении. Адаптивная посадка и фиксация шлема на голове пациента не

требует вынужденного положения его тела в ходе обследования, что

нивелирует проблему, когда пациент стремится отодвинуться от экрана

традиционного периметра.

Таким образом, удается оптимизировать сам процесс периметрии и, что

немаловажно, проводить обследование, не используя специально

подготовленное изолированное затемненное помещение.

Применительно к данному прибору была разработана методика по

использованию устройства для обследования поля зрения на глазах с
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нарушением центрального зрения, неспособных удерживать направление

взора на точке фиксации [26]. В основу предложенного метода была

положена концепция формирования условной точки фиксации в центре

виртуального периметрического экрана. Это становится возможным

благодаря задействованию чувства проприоцепции обследуемых пациентов,

при помощи которого пациент без грубых поражений центральной нервной

системы точно знает местоположение различных частей своего тела в

пространстве без визуального контроля [27].

Данная диссертационная работа направлена на подтверждение

работоспособности предлагаемого метода периметрии и на подтверждение

правомерности его использования при обследовании глаз с отсутствием

центрального зрения, неспособных удерживать точку фиксации в процессе

периметрии.

Цель исследования

Обосновать принцип и разработать методику проведения

автоматической статической периметрии в условиях низкого или

отсутствующего центрального зрения и неспособности глаза удерживать

точку фиксации, используя новый портативный периметр.

Задачи исследования

1. Разработать на портативном периметре методику оценки зрительных

функций, позволяющую получить сопоставимые с сертифицированными

приборами результаты.

2. Обосновать корректность использования формирования условной

точки фиксации взора на основе феномена проприоцепции при выполнении
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периметрии на портативном периметре при низком или отсутствующем

центральном зрении (ЦЗ).

3. Разработать методику проведения периметрии на глазах с отсутствием

ЦЗ, в том числе для определения границ центральной скотомы (ЦС) при помощи

нового портативного периметра.

4. Провести сравнительную оценку результатов, полученных на глазах с

отсутствием ЦЗ при использовании различных методов периметрии. Оценить

достоверность результатов, получаемых при помощи нового портативного

периметра, при обследовании глаз с отсутствием центрального зрения,

неспособных удерживать точку фиксации.

Научная новизна

1. Теоретически обоснован и разработан метод исследования поля зрения

при помощи нового портативного периметра, позволяющего предъявлять

периметрические паттерны на виртуальном периметрическом экране.

2. Подтверждена репрезентативность результатов, получаемых при

помощи разработанной методики с использованием нового портативного

периметра.

3. Обоснована возможность проведения периметрии с формированием

условной точки фиксации взора на глазах с низким центральным зрением или его

отсутствием.

4. На основании сравнительного анализа различных методов периметрии

подтверждена достоверность результатов, полученных при помощи нового

портативного периметра на глазах с низким ЦЗ, препятствующим проведению

периметрии.
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Теоретическая и практическая значимость

1. Разработан и внедрен в практику метод определения поля зрения при

помощи нового портативного периметра. При сравнении результатов

обследования, полученных с помощью нового портативного периметра с

результатами сертифицированных периметров, выявлена сопоставимость с

высоким уровнем достоверности.

2. Разработана и введена в практику методика формирования условной

точки фиксации, основанная на чувстве проприоцепции пациента для

удерживания правильного направления взора в процессе проведения периметрии

на глазах с низким центральным зрением или его отсутствием.

3. Разработан алгоритм, позволяющий проводить оценку сопоставимости

результатов, полученных при помощи различных методов периметрии, в том

числе сравнительную оценку результатов статической и кинетической

периметрии.

Методология и методы диссертационного исследования

Методологической основой диссертационной работы является

применение комплекса методов научного познания. Работа выполнена в

дизайне проспективного открытого сравнительного исследования с

использованием клинических, инструментальных, аналитических и

статистических методов.

Положения, выносимые на защиту

1. Новый портативный периметр, выполненный на основе шлема

виртуальной реальности, является компактным и удобным диагностическим

устройством, результаты которого достоверно сопоставимы с результатами,

получаемыми на сертифицированных статических периметрах.

2. Используя чувство проприоцепции пациента, возможно

формирование условной точки фиксации, позволяющей устойчиво
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удерживать направление взора обследуемого глаза в нужном направлении,

что позволяет получать достоверные периметрические данные.

3. Подтверждена репрезентативность результатов обследования,

полученных при помощи портативного периметра, для глаз, неспособных

удерживать в процессе обследования точку фиксации взора из-за низкого ЦЗ

или его отсутствия.

Апробация результатов исследования

Результаты диссертационной работы доложены на XII Республиканской

конференции с международным участием «Актуальные вопросы

офтальмологии» (Минск 14-15 декабря 2018 г.), на Научно-практической

конференции «Актуальные вопросы нейроофтальмологии» (Москва, 25

января 2019г.), на Всероссийском рабочем совещании "Биомеханика-2019"

(Санкт-Петербург, 31 января 2019г.), на конференции «XVIII Всероссийская

школа офтальмолога» (МО, 14-17 марта 2019г.), на XIV Всероссийской

научно-практической конференции «Новые технологии диагностики и

лечения в офтальмологии» (Хабаровск, 24 мая 2019г), на X Международной

конференции по офтальмологии «Восток – Запад» (Уфа, 6-7 июня 2019г.), на

«117
th

Deutsche Ophthalmologische Gesellschaft Congress Congress» (Берлин, 26

сентября 2019г.), на Научно-практической конференции «Актуальные

вопросы нейроофтальмологии» (Москва, 24 января 2020г.), на «118
th

Deutsche Ophthalmologische Gesellschaft Congress» (Берлин, 11 октября

2020г.)

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором определены цели и задачи исследования, проведено

обследование 50 глаз с нарушением центрального зрения, 50 глаз с

сохранным центральным зрением. Применен в практике метод обследования

глаз с нарушением центрального зрения при помощи чувства глубокой
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проприоцепции и нового портативного периметра. Проанализированы и

обобщены результаты исследований, осуществлена статистическая обработка

полученных данных. Выполнена подготовка публикаций и докладов по теме

настоящей работы.

Награды

На «Федоровских чтениях 2019» получен диплом Лучший стендовый

доклад; на Deutsche Ophthalmologische Gesellschaft - 2020 (DOG-2020) –

Diploma The Best Paper from East Europe Countries.

Реализация результатов работы

Результаты работы внедрены в клиническую практику ФГБНУ «НИИ

глазных болезней им. М.М. Краснова».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, в

том числе 3 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией Министерства образования РФ для

публикации основных результатов диссертации на соискание ученой степени

кандидата наук, из них 3 входят в базу цитирования Scopus.

Получены 2 патента: RU 2682932 С1 от 22.03.2019 «Способ проведения

периметрии у пациентов с отсутствием центрального зрения»;

RU 2759239 C1 от 11.11.2021 «Устройство для проведения периметрии у

пациентов с отсутствием центрального зрения».

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 125 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, собственных исследований,

изложенных в пяти главах, заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы, включающего 106 источников (30

отечественных и 76 зарубежных). Диссертация иллюстрирована 23

рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Глаукома – инволюционно зависимое заболевание в популяции старше

40 лет, характеризующееся повышением внутриглазного давления (ВГД) и

необратимым снижением зрительных функций. При несвоевременной

диагностике, лечении и отсутствии квалифицированного мониторинга

возможно прогрессирование заболевания [28-32].

Такие клинические особенности глаукомы, как размытость границ

«здоровье-болезнь», практически бессимптомное течение, условность

нормативных показателей, делают это заболевание трудным для ранней

диагностики. Возникающая глаукомная оптическая нейропатия (ГОН)

является прогрессирующим необратимым процессом, требующим

проведения высококвалифицированного мониторинга структурных и

функциональных изменений глаза, а именно: офтальмоскопии, определения

поля зрения, измерения внутриглазного давления, гониоскопии,

биомикроскопии. Раннее выявление признаков, указывающих на возможное

наличие глаукомы, позволит разработать своевременную тактику лечения и

замедлить прогрессирование заболевания [33-39].

По данным ВОЗ в настоящее время число больных глаукомой в мире

достигает 80-100 млн человек, а в ближайшие 10 лет этот показатель может

увеличиться на 10 млн. По данным литературы, в мире каждую минуту от

глаукомы слепнет один больной. Общая численность населения,

страдающего от глаукомы, увеличивается с возрастом: глаукома встречается

у 0,1% больных в возрасте 40-49 лет, 2,8% – в возрасте 60-69 лет, 14,3% – в

возрасте старше 80 лет. Результаты многоцентровых эпидемиологических

исследований свидетельствуют о значительном увеличении заболеваемости

глаукомой. В нашей стране за последние 10 лет уровень необратимой

слепоты вследствие глаукомы возрос почти в 3 раза: с 8 до 22 на тысячу
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населения, а среди причин первичной инвалидности роль глаукомы

увеличилась более, чем вдвое: с 14% до 29% [40-45].

В СССР с 1964г. проводили массовый скрининг глаукомы среди лиц

старше 40 лет. Он касался, в основном, измерения ВГД, что позволило

повысить выявляемость больных глаукомой и принять соответствующие

меры по проведению дальнейшего лечения. Однако данных лишь только

офтальмотонометрии оказалось недостаточно, так как не учитывались

структурно-функциональные изменения диска зрительного нерва,

специфичные для глаукомы, что делало подобные программы скрининга

малоэффективными. Поэтому число больных с продвинутыми стадиями

заболевания при первичной диагностике оставалось значительным. Для

наиболее полной картины о течении заболевания, помимо измерения ВГД,

требуется оценка состояния диска зрительного нерва, определение полей

зрения, офтальмоскопия и другие современные исследования [46].

С 1980-х годов широкое распространение оценки состояния диска

зрительного нерва получила такая методика, как конфокальная лазерная

сканирующая офтальмоскопия или гейдельбергская ретинотомография

(HRT), позволяющая при помощи сканирования тканей сфокусированным

лазерным лучом получать изображения глазного дна и ДЗН, а компьютерные

программы позволяют обрабатывать и анализировать полученные данные.

Появились такие методики, как лазерная поляриметрия, с помощью которой

стало возможным проводить качественную и количественную оценку

толщины слоя нервных волокон в зоне ДЗН в динамике, оптическая

когерентная томография (ОКТ), позволяющая оценить структурные

особенности сетчатки и зрительного нерва [47].

В офтальмологической практике одной из наиболее информативных

методик для оценки функционального состояния зрительного нерва при

глаукоме является периметрия. Это исследование заключается в
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предъявлении световых стимулов в ограниченном пространстве

(периметрическая дуга, сферический экран или плоскость) и реакции

испытуемого на видимые или невидимые для него объекты, что позволяет

сделать заключение о состоянии поля зрения – видимого человеком

пространства при фиксации взгляда в точке и при неподвижности его головы

[48].

Периметрия позволяет оценить границы поля зрения, выявить участки

его сужения, наличие скотом – зон сетчатки с частично измененными или

полностью отсутствующими зрительными функциями. Облигатными

условиями для проведения исследования являются способность пациента

удерживать взор в точке фиксации и прозрачность оптических сред, так как в

ходе обследования пациент должен различать центр исследуемого поля для

оценки периферического зрения. Различают кинетический и статический

способы периметрии и кампиметрии [49].

При проведении кинетической периметрии оценивают поле зрения с

помощью движущегося светового объекта-стимула заданной яркости, цвета и

размера в зависимости от исследуемой области и остроты зрения пациента.

Стимул перемещается по заданному меридиану от границы поля зрения к

центру. Процедура повторяется с использованием того же стимула вдоль

других меридианов, обычно расположенных через каждые 15 градусов.

Точки, в которых стимул становится видимым или невидимым, отмечаются

на бланке. Соединив эти точки, исследователь получает границу между

зонами сетчатки с одинаковой световой чувствительностью – изоптеру. При

этом специалист обязательно должен контролировать направление взора

пациента для достоверности результатов, поскольку пациент имеет

тенденцию к потере точки фиксации взором, удержание которой является

облигатным условием для проведения обследования [50].
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 Статическая периметрия позволяет определять светочувствительность

участка поля зрения (вертикальную границу зрительного холма). Для этого

пациенту демонстрируют неподвижный объект, изменяя его интенсивность,

тем самым устанавливая порог световой чувствительности. Может

проводиться надпороговая периметрия, которая предполагает использование

стимулов с характеристиками, близкими к норме порогового значения в

разных точках поля зрения. Полученные отклонения от этих значений дают

основание предположить нарушение светочувствительности сетчатки в

заданной зоне. Тестирующий объект не перемещают и не меняют в размерах,

а предъявляют в заданных, по программе, точках поля зрения с переменной

яркостью. Тем самым определяется способность сетчатки выявить контраст

между фоновой освещенностью поверхности полусферического экрана и

тест-объекта и таким образом выявить порог светоразличающей

чувствительности сетчатки [51].

Впервые решение о введении периметрического стандарта было принято


[…]


фиксации взора. В начале нашего исследования мы предположили, что в тех

случаях, когда пациент чаще реагирует на эти ложные дополнительные

стимулы, сенсорное раздражение кончика пальца было недостаточным и

пациент «забывал» про местоположение кончика своего пальца. Учитывая

это, при проведении дальнейшей работы у всех последующих пациентов мы

проводили периодическое сенсорное раздражение для того, чтобы

активировать чувство проприоцепции у пациента, чтобы помочь ему

правильно удерживать направление взора на виртуальной точке фиксации.

При сопоставлении результатов периметрии обеих сравниваемых групп,

полученных на одних и тех же глазах разными методами, определено, что

выявленные ЦС визуально имели схожие очертания (Рис. 22).

Пациент К. 68 лет. Vis OD = 0.02

ПП Goldmann
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Пациент Д. 65 лет. Vis OD = 0.04

Пациент П. 60 лет. Vis OS = 0.02

ПП Goldmann

ПП Goldmann
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Пациент Т. 72 года. Vis OS = 0.05

Пациент М. 70 лет. Vis OS = 0.05

ПП Goldmann

ПП Goldmann
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Пациент А. 75 лет. Vis OS = 0.04

Пациент Н. 78 лет. Vis OS = 0.04

ПП Goldmann

ПП Goldmann
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Пациент К. 82 года. Vis OD = 0.05

Пациент К. 82 года. Vis OS = правильная боковая светопроекция

ПП Goldmann

ПП Goldmann
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Пациент М. 64 года. Vis OS = 0.02

Пациент В. 69 лет. Vis OS = 0.05

ПП Goldmann

ПП Goldmann
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Пациент С. 74 года. Vis OS = 0.02

Рис.22 Примеры пар результатов ПП (слева) и сферопериметра

Goldmann (справа). Дизайн периметрических карт ПП изменялся в течение

периода работы в связи с обновлением ПО прибора.

Обработку пар графических результатов сравнительной проверки полей

зрения производили на основе собственного разработанного алгоритма

сравнительного анализа изображений с помощью программ MS Excel и MS

PowerPoint. Для этого карту результатов ПП располагали на экране

компьютера в окне стандартных размеров (Рис. 23.2). Карту периметра

Goldmann при необходимости корректировали на предмет геометрических

искажений, затем из этой полной карты программными инструментами

вырезали круглый сегмент, соответствующий полю зрения 30°, (с угловым

размером, аналогичным при обследовании C-76 на ПП). (Рис. 23.1,3). Этот

сегмент делали полупрозрачным, растягивали и центрировали в окне поверх

карты результатов ПП так, чтобы горизонтальный и вертикальный диаметр

сегмента как можно более точно совпадали с соответствующими осями

карты результатов ПП (Рис. 23.4). При необходимости круглый сегмент

ПП Goldmann
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поворачивали вокруг своего центра для лучшего сопоставления. После этого

проводили подсчет различных точек, соответствующих норме, абсолютным

или относительным скотомам на карте, выполненной на ПП внутри и за

пределами скотом карты, выполненной на периметре Goldmann (Рис. 23.4).

Рис.23 Сравнительный анализ результатов Goldmann (1, 3) и ПП (2 ,4).

Выделенная зона соответствует 30° от центра.

Для количественного сравнения полей зрения были введены следующие

параметры и обозначения:

Квну: 0 - 100%. Подсчитывали количество точек периметрии ПП, которые

располагались внутри наложенного поверх контура периметра Goldmann:

Nвну (Рис. 23.4). При идеальном совпадении все эти точки должны быть

обозначены как: . Таким образом, рассчитывали соотношение количества
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точек и половины количества точек, лежащих внутри контура к общему

количеству точек внутри контура:

Квну = (вну + 0.5вну)100%/Nвну

Кнар: 0 - 100%. Подсчитывали количество точек периметрии ПП,

которые находятся за пределами наложенного контура периметра Goldmann:

Nнар. При идеальном совпадении, все эти точки должны быть обозначены

как: . Таким образом, рассчитывали соотношение количества точек и

половины количества точек , лежащих за пределами контура к общему

количеству точек за пределами контура:

Кнар = (нар + 0.5нар) 100%/Nнар

Ксме: смешанный коэффициент: 0 - 100%. Рассчитывали нормированную

сумму соотношений, обеспечивающих, в идеале, максимальное совпадение.

При идеальном совпадении все точки, обозначенные как и должны

были находиться внутри наложенного контура периметра Goldmann, а все

- снаружи:

Ксме = (вну /все + вну /все + нар /все) 100%/3

Результирующий коэффициент соответствия К представлял собой

среднее значение Квну, Кнар и Ксме: 0 - 100%:

К = (Квну + Кнар+ Ксме)/3

Для оценки качества измерения на ПП использовали информацию о

реакции на ложные стимулы и ввели безразмерный коэффициент Q (quality):

0 – 1:
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Q = 1 – (количество реакций на ложные стимулы/количество ложных

стимулов)

В результате проведенного анализа, удалось выявить, что коэффициент

сопоставимости результатов данных методов обследования поля зрения при

обследовании парацентральной зоны в 30° от центра периметрического поля,

составил К=73,7%.

Мы рассматриваем данное значение результирующего коэффициента

соответствия как удовлетворительное, и это позволяет нам рассматривать

результаты нашей работы как репрезентативные.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В качестве основного диагностического инструмента, взятого для

выполнения данной работы, был использован новый портативный периметр

на основе шлема виртуальной реальности, разработанный группой

российских офтальмологов и физиков под руководством д.м.н.

Ермолаева А.П. и выполненный российской компанией «Тотал-вижен».

Нами была разработана базовая методика по проведению периметрии

при помощи вышеназванного прибора. В качестве первого этапа

обследования была проведена оценка достоверности результатов,

получаемых при помощи оригинальной разработанной методики,

реализуемой на новом ПП. Вторым этапом были проведены исследования по

возможности проведения периметрии, на глазах с центральной скотомой и

отсутствием центрального зрения, неспособных удерживать взором точку

фиксации.

Портативный периметр, выполненный на основе шлема виртуальной

реальности, принципиально отличается от приборов аналогичного

назначения тем, что для проведения периметрии материальная полусфера

экрана в нем заменена на виртуальную полусферу, математически

рассчитанную с учетом дисторсионных искажений. Виртуальная сфера

создается на экране шлема портативного периметра при помощи

программных инструментов прибора.

В качестве периметрической методики была использована стратегия

автоматической статической скрининг-периметрии C-76 с предъявлением 76

стимулов в зоне 30° от центральной точки фиксации. На первом этапе нашего

исследования, для подтверждения достоверности результатов, получаемых

при помощи ПП, обследовали глаза с сохранным центральным зрением, для

которых не являлось проблемой стойко удерживать взором точку фиксации в
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процессе проведения периметрии. В начале была проверена повторяемость

результатов периметрии при обследовании одного и того же глаза с

интервалом, достаточным для отдыха пациента.

Следующим этапом было проведено сравнение результатов, полученных

при помощи ПП с результатами обследования, проведенного на этих же

глазах по аналогичной методике, но на автоматическом статическом

периметре HFA II. При сравнительном анализе пар периметрических

результатов выявлена хорошая сопоставимость полученных результатов

(коэффициент соответствия К=97,2%).

Данный фрагмент исследования мы рассматривали в качестве

предварительного этапа работы, на результатах которого была построена

дальнейшая стратегия основного исследования пациентов с центральными

скотомами.

Для работы с глазами с отсутствием центрального зрения нами была

разработана оригинальная методика, основанная на чувстве проприоцепции

пациента. Проприоцепция для здорового человека является имманентным

физиологическим чувством, позволяющим ему, без визуального контроля,

осознанно и неосознанно знать о месте расположения собственных

конечностей в любой момент времени, что является важнейшим условием

для выживания в окружающей среде. Проприоцепция уже более века

используется офтальмологами при проведении тонометрии по Маклакову для

того, чтобы вывести направление взора пациента в нужном для доктора

направлении. Особенно актуально это в случаях, когда имеется

единственный глаз, а площадка тонометра полностью перекрывает ему обзор

и не дает видеть точку фиксации взора.

Использование данного подхода возможно только при использовании

портативного периметра, поскольку благодаря его компактным размерам
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пациент может без труда поставить свою руку в такую позицию, что экран

периметра оказывается между обследуемым глазом и рукой пациента.

Пациента просят вытянуть палец, поднять его на уровень глаз и

сосредоточить на нем мысленный взор и внимание. При этом врач,

перемещая палец пациента, выставляет его в такую точку, чтобы

воображаемая линия между кончиком пальца и глазом проходила через

центр экрана портативного периметра (на котором предъявляется

виртуальная полусфера). При этом, несмотря на то, что пациент не видит

свой палец, он четко знает его местоположение.

В результате фиксации внимания на пальце удается достичь того, что

глаз с центральной скотомой, неспособный видеть точку фиксации, может

уверенно удерживать нужное направление взора в процессе обследования.

Для того чтобы пациент не терял ощущение локализации своего пальца по

мере ослабления проприоцептивных ощущений, врач периодически

производит его сенсорное раздражение.

Проведено сравнение полученных результатов периметрии у пациентов

с отсутствием центрального зрения, полученных при помощи

вышеописанного способа, с результатами, полученными на тех же глазах

при помощи других периметрических устройств.

В качестве прибора для контрольной группы нами был выбран

кинетический сферопериметр Goldmann по той причине, что в этом приборе

возможен не только прямой визуальный контроль (через специально

предназначенный для этого окуляр), но и то, что врач может мгновенно

корректировать направление взора пациента при его отклонении от точки

фиксации.

Для анализа сравнительного исследования данных, полученных при

помощи автоматической статической периметрии, проведенной на
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портативном периметре и данных кинетической периметрии, проведенной

на периметре Goldmann, был разработан оригинальный алгоритм,

позволивший рассчитать коэффициент соответствия результатов. Величина

коэффициента соответствия (К=73,7) указала на существование хорошей

сопоставимости между получаемыми результатами.

Полученные результаты работы позволили нам прийти к следующим

выводам:

ВЫВОДЫ

1. На основании клинических исследований на статистически значимом

материале (50 глаз) с сохранным центральным зрением доказана

репрезентативность результатов, полученных при помощи нового

портативного периметра, разработанного на базе устройства

виртуальной реальности. Была получена высокая повторяемость

результатов, составившая К=97,2. При сравнении результатов

скрининг-периметрии, проведенной на новом портативном периметре и

при помощи сертифицированного анализатора поля зрения, выявлена

высокая сопоставимость результатов (К= 93,7).

2. Разработана методика для работы на новом портативном периметре,

позволяющая пациенту без грубой неврологической патологии

удерживать правильное направление взора в процессе проведения

периметрии. Методика опирается на чувство проприоцепции пациента,

благодаря которому он в любой момент времени может оценить

пространственное положение своей руки. Это дает возможность

формировать условную точку фиксации взора и удерживать ее в

процессе периметрии в нужной для обследования точке наведения.

Использование данного подхода позволяет проводить периметрию на

глазах с отсутствием центрального зрения, неспособных удерживать
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взором точку фиксации в процессе периметрии, а также определять

границы центральной скотомы.

3. Разработан оригинальный алгоритм, позволяющий оценивать

сопоставимость результатов периметрии, полученных при помощи

портативного периметра и других лицензированных периметрических

приборов, в том числе статической и кинетической периметрии,

используя предложенный коэффициент сопоставимости.

4. При сравнении результатов обследования глаз с отсутствием

центрального зрения, полученных в двух группах: при помощи нового

портативного периметра и кинетического сферопериметра Goldmann,

выявлена хорошая сопоставимость результатов (К=73,7%).

Полученные результаты могут быть основой для практического

применения портативного периметра и разработанной методики

периметрии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для проведения периметрии на глазах с сохранным центральным

зрением, в качестве альтернативы существующим устройствам, может быть

использован новый портативный периметр. Прибор не требует для

обследования специально подготовленного помещения, благодаря

компактным размерам он может быть использован не только в лечебных

учреждениях, но и при работе на дому, что существенно увеличивает

возможности скринингового обследования пациентов и раннего выявления

глаукомы.

2. На глазах с нарушением ЦЗ, неспособных удерживать точку

фиксации, возможно проведение периметрии и определение границ

центральной скотомы при помощи портативного периметра с

формированием условной точки фиксации взора, получаемой благодаря

чувству проприоцепции пациента. Данный метод может быть осуществлен

благодаря конструктивным особенностям портативного периметра.

3. При неправильном надевании шлема портативного периметра

на голову возможно его «провисание» под влиянием собственного веса,

что приводит к формированию месяцеобразных скотом в нижней части

поля зрения. Перед проведением обследования необходимо проверить,

насколько правильно шлем прибора надет на голову.

4. Перед обследованием глаз с отсутствием ЦЗ при помощи

портативного периметра всем пациентам рекомендуется проводить

простые неврологические пробы (пальце-носовая проба) для уточнения

сохранности у них чувства проприоцепции (поскольку в случае

нарушения проприоцепции, формирование условной точки фиксации

будет затруднено, а проведение периметрии будет невозможным).

5. Важно помнить, что при отсутствии тактильного раздражения

через некоторое время пациент теряет чувство локализации своего
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пальца, на котором сосредоточено его внимание. Это приводит к потере

условной точки фиксации, что снижает репрезентативность результатов

обследования. Во избежание этого, через каждые 30-40 секунд врачу,

производившему обследование, следует касаться кончика пальца

пациента, что приводит к активации сенсорных ощущений и позволяет

сохранять внимание на условной точке фиксации.
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