ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Левицкого Юрия Владимировича на тему «Периметрия при отсутствии центрального зрения», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 Офтальмология

Диссертационная работа Левицкого Юрия Владимировича, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, посвящена разработке методики проведения автоматической статической периметрии на глазах с нарушением или отсутствием центрального зрения при помощи нового портативного периметра и чувства глубокой проприоцепции пациента.

Представленная работа является актуальной, поскольку посвящена значимой проблеме современного здравоохранения — скрининг-диагностике первичной открытоугольной глаукомы II-III ст., а также заболеваний, приводящих к нарушению или отсутствию центрального зрения, что является ограничением для проведения периметрии на таких глазах.

Работа Левицкого Ю.В. представляет научный и практический интерес. Автором проведено сравнительное исследование результатов, полученных при помощи нового портативного периметра и сертифицированных периметров.

Практическая значимость работы определяется разработанным методом формирования условной точки фиксации, основанным на чувстве проприоцепции пациента.

Достоверность полученных результатов исследования основана на достаточном объеме проанализированных данных и грамотно проведенному статистическому анализу результатов. Выводы и практические рекомендации диссертации соответствуют задачам исследования, четко сформулированы и характеризуются высокой степенью обоснованности.

Материалы диссертации отражены в 8 научных работах, 3 из которых в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей Аттестационной

Комиссией для публикации материалов диссертационной работы. Содержание и оформление автореферата соответствует принятым нормам и требованиям. Принципиальных замечаний по содержанию автореферата нет.

Заключение

Диссертационная работа Левицкого Юрия Владимировича на тему «Периметрия при отсутствии центрального зрения», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой.

Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. в редакции постановления Правительства РФ №426 от 20 марта 2021 г., а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. — Офтальмология.

Доктор медицинских наук,
Заведующая отделением офтальмологии
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института мозга человека
им. Н.П. Бехтеревой Российской академии наук

Газизова И.Р.

Подпись И.Р. Газизовой заверяю:
Ученый секретарь, д.м.н., профессор

Ягмуров О.Д.

«8» 09 2023 г.

Диссертация доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Института мозга человека им. Н.П. Бехтеревой Российской академии наук (ИМЧ РАН)
Адрес: 197376, Санкт-Петербург, улица Академика Павлова, 9
Телефон: +7 (812) 670-76-75
Адрес электронной почты: office@ihb.spb.ru